
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 987 del 11/7/2011 – Avviso pubblico riservato ai soggetti iscritti negli elenchi 

di cui all’art. 8 della L. 68/99, per l’attivazione di tirocini finalizzati all’assunzione, a 

tempo indeterminato, di n. 2 esecutori dei servizi di supporto (cat. B1/AF)

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di indire una selezione pubblica riservata  ai  soggetti disabili  ed  iscritti negli elenchi di cui 
all’art. 8 della L. 68/99 per l’attivazione   di   tirocini  formativi ,  in attuazione delle DGR  n. 
987/ 11 e n. 1474 / 17 e della Convenzione Unica Regionale, repertorio REG_INT n. 1515 del 
18/7/2022,  finalizzata   all’assunzione a tempo indeterminato di  n. 2 esecutori dei s ervizi di 
supporto (C at. B1/AF),  secondo l’avviso, di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente 
atto;

 di stabilire  che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata tramite posta 
elettronica certificata (PEC)  regione.marche.risorseumanestrumentali@emarche.it o  spedita 
tramite Raccomandata A/R alla Regione Marc he – Direzione Risorse Umane e S trumentali 
– Via Gentile da Fabriano, 2/4   - 60125 Ancona , secondo il modulo ,  di cui all’Allegato “B ”, 
parte integrante del presente atto;

 di  stabilire che il termine di 30 giorni per la presentazione delle domande decorre dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione dell’avviso ,  allegato al presente decreto ,  sul la 
Gazzetta Ufficiale (G.U. IV Serie Speciale – Concorsi ed E sami) , sul BUR Marche  e  sul sito 
istituzionale della Regione Marche:  www.regione.marche.it - sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di concorso” - SELEZIONE PUBBLICA RISERVATA AGLI ISCRITTI 
ALLA LEGGE N. 68/1999.

I relativi impegni di spesa verranno assunti con successivo atto della Direzione  Risorse 
Umane e S trumentali, secondo le modalità stabilite dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, in coerenza con la corretta classificazione di bilancio, in relazione alla  futura allocazione 
delle risorse umane.

mailto:regione.marche.risorseumanestrumentali@emarche.it


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge n. 68 del 12 marzo 1999, art. 11 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
-  DPR  n. 333  del 10 ottobre 2000  “ Regolamento di esecuzione della Legge 12 marzo 1999, n. 
68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
-  D.lgs.  n. 165  del 30 marzo 2001  “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”  in particolare, l’art. 35 “Reclutamento del personale” comma 
1, lett. B) e comma 2;
- Legge R eg io nale  n. 2  del 25 gennaio 2005  “ Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro”;
-  Provvedimento della Conferenza Unificata n. 992/CU del 16/11/2006  “ Intesa in materia di 
diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell'articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e 
dell'articolo 39 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Intesa, ai sensi dell'articolo 8, 
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131”;
- Legge R egi o nale  n. 13 del 3 aprile 2015  “ Disposizioni per il riordino delle funzioni   
amministrative esercitate dalle Province”;
-  DGR n. 987 del 11/7/2011 “ Linee guida per la definizione delle modalità d’applicazione 
dell’intesa in materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’articolo 11 della Legge n. 
68/99 e dell’art. 39 del D.Lgs. n 165/2001, sancita tra il Governo, le Regioni, le Province 
autonome e gli enti locali nella Conferenza Unificata del 16/11/2006 ed approvazione schema 
convenzione di programma con le Pubbliche amministrazioni per l’inserimento lavorativo di 
persone disabili”;
- DGR n. 1474del 11/12/2017 “ Recepimento ed attuazione dell´Accordo Stato - Regioni e 
Province autonome del 25 maggio 2017 contenente le Linee guida in materia di tirocini, ai 
sensi dell´art. 1 commi 34 e 36 della L. n. 92/2012. Revoca della DGR n. 1134/2013”;
- DGR n. 1475  del 11/12/2017 “ Inserimento lavorativo delle persone con disabilità e delle 
persone svantaggiate ai sensi dell'art. 14 D.Lgs. n. 276 del 10 settembre 2003. Approvazione 
schemi di convenzione (Allegati 1 e 2)”;
-  DGR n. 737   del 5/6/2018  “ Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i ., recante norme per il di ritto al 
lavoro dei disabili – Approvazione Linee di indirizzo operativo”;
-  DGR n. 893 del 2/7/2018  ad oggetto:  “Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m. i. – A pprovazione 
dei modelli di Convenzione unica regionale per il programma di inserimento  lavorativo  ai sensi 
dell’art. 11 della medesima legge”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La Legge n. 68/99 ha come finalità   la promozione dell’inserimento e della integrazione 
lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e di 
collocamento mirato. La stessa norma, all’art. 11 ,  specifica che gli uffici competenti possono 
stipulare con i datori di lavoro Convenzioni di integrazione lavorativa per l’avviamento di 
disabili che presentino particolari caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo lavorativo 
ordinario. Lo stesso articolo ,  al comma 2, permette, nell’ambito della Convenzione, nel rispetto 
delle disposizioni normative vigenti in materia di assunzione nel pubblico impiego, di effettuare 
la chiamata nominativa dei soggetti da inserire, l’assunzione  con contratti a termine, lo   



4

svolgimento  di periodi di prova più ampi di quelli previsti dai contratti collettivi e lo svolgimento 
di tirocini con finalità formative o di orientamento. 

Il successivo D.Lgs. 165/2001  (art. 39 comma 1) puntualizza che “ le amministrazioni pubbliche 
promuovono o propongono programmi di assunzioni per portatori di handicap ai sensi 
dell’articolo 11 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, sulla base delle direttive impartite dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri…”.

Con provvedimento n. 992/CU del 16/11/2006 della Conferenza Unificata, recante intesa in 
materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11 della Legge n. 68/1999, sono 
state definite le direttive alle quali le Convenzioni di cui all’art. 11 devono conformarsi. Tale 
provvedimento stabilisce all’art. 1 che con le Convenzioni di cui all’art. 11 si possono 
prevedere tirocini realizzati al fine di favorire l’inserimento lavorativo di persone disabili, che, ai 
sensi dell’art. 5 vengono inquadrati in ruolo previa sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro nell’area e profilo professionale per il quale il tirocinio si è svolto.

Con DGR  n. 987  del  11 luglio   2011 la Giunta regionale ha adottato le linee guida per la 
definizione di modalità di applicazione omogenee nei diversi territori provinciali della citata 
in tesa del 16/11/2006 in materia  di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11 della L. 
n. 68/99 e dell’art. 39 del D.Lgs. n. 165/2001. Tale deliberazione descrive all’allegato B le 
modalità di attivazione del tirocinio formativo finalizzato all’inserimento lavorativo e prevede la 
necessità della pubblicazione di avvisi pubblici sia per i tirocini con chiamata numerica, sia 
quelli con chiamata nominativa possibili per determinate specifiche categorie.

La DGR  n. 737   del 5/6/2018  prevede la stipula di una Convenzione Unica R egionale quando 
la ricaduta occupazionale interessa territori di competenza di più Centri per l’Impiego, 
recitando testualme nte: “ Riguardo all e  Convenzion i  di cui all’art. 11 della legge 68/99, aventi 
ad oggetto la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli obiettivi 
occupazionali di cui alla citata legge, nei casi in cui il Datore di lavoro, pubblico o privato, 
ricada su più Centri per l’Impiego regionali, viene sottoscritta un’unica Convenzione regionale, 
ferma restando la modalità operativa e di gestione in atto, con riferimento all’ambito territoriale 
su base provinciale. Ne deriva che ai singoli Centri per l’Impiego spetta la competenza di 
sottoscrivere le Convenzioni con i datori di lavoro pubblici e privati quando la ricaduta 
occupazionale riguardi il proprio territorio”.
La Convenzione prevista all’articolo 11 della Legge 68/99 ha la finalità di addivenire alla 
progressiva copertura della percentuale di riserva a favore dei beneficiari del collocamento 
mirato e non può in nessun caso modificare la quota d’obbligo dei datori di lavoro, pubblici o 
privati che si avvalgono dello strumento convenzionale. 
Nella Convenzione sono stabiliti, tra l’altro, i tempi e le modalità delle assunzioni avendo cura 
di ripartire in maniera equa  le assunzioni programmate nel corso del periodo di validità della 
Convenzione.

Sulla base del Prospetto informativo per l’anno 2022, relativo all’organico al 31/12/202 1 ,   
trasmesso  per via telematica id pratica n. 44812 del 31/01/2022  dall’ Amministrazione   agli uffici   
competenti ,  risultano n. 9 scoperture di lavoratori disabili nella Provincia di Ancona, ai sensi 
dell’art. 1 della legge n. 68/99.
La Convenzione Unica R egionale per il programma di inserimento lavorativo ,  repertorio   



5

REG_INT n. 1515 del 18/7/2022 ,   sottoscritta   tra il  Settore Servizi per l’impiego e le politiche 
del lavoro del  Dipartimento  Politiche Sociali, L avoro , I st ruzione e  Formazione  e  la Direzione 
Risorse Umane e S trumentali  del Dipartimento Programmazione Integrata, UE  e Risorse 
Finanziarie, Umane e S trumentali  della Regione Marche,  prevede la programmazione totale ,    
sull’intero territorio regionale ,  di tali scoperture  da reclutarsi attraverso procedure concorsuali ,  
per la copertura di n. 7 posti e tramite l’attivazione di tirocini finalizzati all’inserimento lavorativo 
per la copertura dei restanti n. 2 posti.

Tenuto conto che la Regione Marche ha più sedi operative collocate nell’ambito di tutto il 
territorio regionale, si ritiene opportuno pubblicare uno specifico Avviso a valenza regionale.

Pertanto,   sulla base di quanto sopra esplicitato, si rende necessario approvare l’avviso 
pubblico riservato ai soggetti iscritti negli elenchi di cui   all’art. 8 della  Legge n.  68/ 19 99, per 
l’attivazione di tirocini finalizzati all’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 2 “ E secutore dei 
servizi di supporto”  (cat. B1/AF),  secondo le mo dalità e i requisiti di accesso  indicati 
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Nello specifico possono presentare domanda esclusivamente i soggetti disabili,  di cui all’art. 1 
comma 1 della Legge n. 68/1999 ed iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 comma 2 della Legge n. 
68/1999, presso i Centri per l’Impiego della  Regione Marche,  in data antecedente alla 
pubblicazione del presente avviso.

La  domanda di  partecipazione deve essere redatta utilizzando esc lusivamente l’apposito 
modulo, di cui all’Allegato “B” part e integrante del presente atto ed  inviata tramite posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: 
regione.marche.risorseumanestrumentali@emarche.it alla Regione Marche - Direzione 
Risorse Umane e Strumentali, Via Gentile da Fabriano, 2/4 – 60125 Ancona (AN) o spedita 
tramite Raccomandata A/R entro il trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo dalla 
pubblicazione del presente avviso sulla Gazzetta Ufficiale (G.U. IV Serie Speciale - Concorsi 
ed Esami).

Alla nomina della Commissione  esaminatrice ,  per l’effettuazione della prova di idoneità,  si 
provvederà con successivo decreto della Direzione Risorse Umane e Strumentali, struttura 
competente in materia di personale.

L’avviso sarà pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ,  sul B.U.R. Marche  e   
sul sito istituzionale della Regione Marche: www.regione.marche.it - sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di concorso” - SELEZIONE PUBBLICA RISERVATA AGLI  ISCRITTI ALLA 
LEGGE N. 68/1999 al fine di garantire le adeguate forme di pubblicità.

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Serena Pongetti)



6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A -  A vviso   pubblico riservato ai soggetti iscritti negli elenchi di cu i all’art. 8 della legge 68/ 19 99,   
per l’attivazione di tirocini finalizzati all’assunzione ,  a tempo indeterminato, di n. 2  “E se cutori 
dei servizi di supporto” (Cat. B1/AF).

B – Domanda di partecipazione.
 


	NumeroDataRep: n. 588 del 29 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-29T11:01:27+0200
	location.01
	Serena Pongetti
	reason.01


		contact.02
	2022-09-29T11:31:30+0200
	location.02
	Daniela Del Bello
	reason.02




